

Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000041

EDITAL 01/2025 – RIS 2026 (LEI FEDERAL Nº 11.129/2005) - GERAL

RECURSO QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

RESIDÊNCIA INTEGRADA EM SAÚDE BUCAL - ESTOMATOLOGIA

Nº DA QUESTÃO: 12

Nenhuma das alternativas está correta de acordo com a descrição da lesão no enunciado. O gabarito correto seria cisto nasolabial/cisto nasoalveolar, e essa alternativa não existe. Além disso, a alternativa C, divulgada no gabarito como correta, corresponde ao mesmo cisto da alternativa A, então, caso o gabarito divulgado estivesse correto, ambas as alternativas estariam corretas. Por isso, solicito a anulação da questão.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA:

Prezados,

Após análise criteriosa, verifico que realmente houve um equívoco na formulação da questão. A descrição apresentada no enunciado — aumento de volume do lábio superior, localizado lateralmente à linha média, com mucosa íntegra — é compatível com cisto nasolabial, uma lesão de partes moles extraóssea, que não envolve o ducto nasopalatino. Entretanto, nenhuma das alternativas fornecidas corresponde ao cisto nasolabial, tornando impossível selecionar a resposta correta.

Além

disso, a alternativa apontada como correta no gabarito divulgado (cisto nasopalatino) refere-se a uma lesão intraóssea, localizada na linha média da maxila, o que não coincide com a descrição clínica apresentada no enunciado. Assim, não há alternativa válida que se ajuste ao caso descrito.

Dessa forma, a questão deve ser anulada, uma vez que o enunciado não possui alternativa correta disponível.